
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18350/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
21.10.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи «...» (лично), конкурсного
управляющего «...» (лично);

в отсутствие представителей АО «НИС», извещенных надлежащим образом о дате,
месте и времени рассмотрения жалобы по существу письмом Московского УФАС
России от 20.10.2021 № ЕО/64161/21,

рассмотрев жалобу «...» (далее — Заявители) на действия конкурсного
управляющего «...» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должника, предмет торгов: права требования на
краткосрочные долговые обязательства (дебиторскую задолженность) должника
(сообщение № 7136350, лот № 1, далее - Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает итоги торгов, а также
размещение Организатором торгов сведений о заключенном договоре в ходе
проведения Торгов с победителем.

Также Заявитель считает, что Организатором торгов нарушены пункты 15,16
Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
(далее - Закон о банкротстве).



В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Закона о банкротстве реализация
имущества должника осуществляется исключительно путем проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110
и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,
установленных статьей 139 указанного закона.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее - ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 N 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве.



Комиссией Управления установлено, что сообщение о проведении торгов
№ 7136350, лот № 1 опубликовано в Едином федеральном реестре сведений о
банкротстве — 11.08.2021.

Предмет Торгов: право требования (дебиторская задолженность) «...» в размере 1-
3 день 114 300 руб., 4-6 день 102 870 руб, 7-9 день 91 440 руб. 10-12 день 80 010 руб.

Шаг торгов - 10%, размер задатка - 10% от начальной цены лота.

Подача заявок и внесение задатка с 00:01 16.08.2021 по 23.59 27.08.2021 оператору
ЭП по адресу проведения торгов.

Задаток вносится до 23.59 27.08.2021.

Начало торгов — 12.00 30.08.2021.

Подведение итогов: 17.00 30.08.2021.

С подробным описанием лота, порядком, сроками и условиями проведения,
ознакомления, требованиями к заявке, условиями участия, порядком определения
победителя, заключения договора купли-продажи, оплаты по договору - на ЭП по
адресу: http://www.nistp.ru/.

Дата и время торгов: 30.08.2021 12:00.

Форма подачи предложения о цене: открытая.

В своей жалобе Заявитель указывает, что неправомерность действий
Организатора торгов выразилась в неразмещении информации о заключенном
договоре.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Комиссия установила, что сообщение № 7238580 о результатах торгов размещено
на ЕФРСБ 28.08.2021.

Торги признаны состоявшимися.

Наиболее высокую цену в размере 89 550.00 рублей за имущество, составляющее
Лот, предложил участник «...», который признается победителем Торгов по лоту.

Организатор торгов также к сообщению № 7238580 о результатах торгов приложил
протокол результатов проведения торгов № 18317-ОТПП/1.

В соответствии с частью 15 статьи 110 Закона о банкротстве решение
организатора торгов об определении победителя торгов принимается в день
подведения результатов торгов и оформляется протоколом о результатах
проведения торгов, в котором указываются:



- наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество и место жительства (для физического лица) каждого участника торгов;

- предложения о цене предприятия, представленные каждым участником торгов в
случае использования закрытой формы представления предложений о цене
предприятия;

- результаты рассмотрения предложений о цене предприятия, представленных
участниками торгов;

- наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество и место жительства (для физического лица) участника торгов,
предложившего наиболее высокую цену предприятия по сравнению с
предложениями других участников торгов, за исключением предложения
победителя торгов (в случае использования закрытой формы представления
предложений о цене предприятия), или участника торгов, который сделал
предпоследнее предложение о цене предприятия в ходе аукциона (в случае
использования открытой формы представления предложений о цене предприятия);

наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество и место жительства (для физического лица) победителя торгов;

- обоснование принятого организатором торгов решения о признании участника
торгов победителем.

Организатор торгов уведомляет всех участников торгов о результатах проведения
торгов посредством направления им протокола о результатах торгов в форме
электронного документа не позднее рабочего дня, следующего после дня
подписания такого протокола, на адрес электронной почты, указанный в заявке на
участие в торгах.

В течение пятнадцати рабочих дней со дня подписания протокола о результатах
проведения торгов или принятия решения о признании торгов несостоявшимися
организатор торгов обязан опубликовать сообщение о результатах проведения
торгов в официальном издании в порядке, установленном статьей 28 настоящего
Федерального закона, и разместить на сайте этого официального издания в сети
«Интернет», в средстве массовой информации по месту нахождения должника, в
иных средствах массовой информации, в которых было опубликовано сообщение
о проведении торгов. В случае, если торги признаны состоявшимися, в этом
информационном сообщении должны быть указаны сведения о победителе торгов,
в том числе сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности
победителя торгов по отношению к должнику, кредиторам, внешнему
управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в
капитале победителя торгов внешнего управляющего, саморегулируемой
организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой
является внешний управляющий, а также сведения о предложенной победителем
цене предприятия.

Также в соответствии с частью 16 статьи 110 Закона о банкротстве в течение двух
рабочих дней с даты подписания протокола о результатах проведения торгов
организатор торгов направляет победителю торгов и внешнему управляющему
копии этого протокола.



В течение пяти дней с даты подписания этого протокола внешний управляющий
направляет победителю торгов предложение заключить договор купли-продажи
предприятия с приложением проекта данного договора в соответствии с
представленным победителем торгов предложением о цене предприятия.

В случае отказа или уклонения победителя торгов от подписания данного
договора в течение пяти дней с даты получения указанного предложения внешнего
управляющего внесенный задаток ему не возвращается и внешний управляющий
вправе предложить заключить договор купли-продажи предприятия участнику
торгов, которым предложена наиболее высокая цена предприятия по сравнению с
ценой предприятия, предложенной другими участниками торгов, за исключением
победителя торгов.

В рассматриваемом случае довод Заявителя с ссылкой на части 15 и 16 статьи 110
Закона о банкротстве Комиссия признает как несостоятельный и основанный на
неправильном толковании норм материального права, поскольку в части 15
установлены сроки подписания, размещения итогового протокола и сведений о
прошедших Торгах.

В свою очередь, часть 16 устанавливает сроки направления победителю
предложения о заключении договора.

Комиссия обращает внимание, что в вышеуказанных нормах не установлены
конкретные сроки размещения заключенного договора.

Как указано ранее, Торги состоялись 28.08.2021. Организатор торгов разместил
соответствующее сообщение также 28.08.2021, тем самым, нарушения сроков
размещения в соответствии с частью 15 статьи 110 Закона о банкротстве
Комиссией не установлено.

Также на заседании Комиссии Организатор торгов предоставил документы,
свидетельствующие, что 01.09.2021 им направлен посредством электронной почты
подписанный договор.

01.09.2021 победитель Торгов направил подписанный со своей стороны договор
посредством электронной почты.

Организатор торгов обратил внимание, что подписанный на бумажном носителе
договор им получен 22.09.2021. Соответствующее сообщение им сделано
24.09.2021.

Комиссия, проанализировав представленные документы, приходит к выводу, что
нарушения сроков размещения сведений о заключенном договоре отсутствуют.

При этом победитель не уклонялся от заключения договора.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности по данному доводу
жалобы.

В этой связи, Комиссия не усматривает в действиях Организатора торгов
нарушения части 15 и 16 статьи 110 Закона о банкротстве и признает жалобу



Заявителя необоснованной.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действия Организатора торгов нарушений, помимо субъективной оценки таких
действий, не представлено.

При этом, границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу «...» на действия конкурсного управляющего «...» при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмами Московского
УФАС России от 11.10.2021 № ЕО/62184/21, от 20.10.2021 № ЕО/64161/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


